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Geachte mevrouw De Wolff - ter Beek,

Op 22 november 2023 heeft u schriftelijke vragen gesteld over de Monitor Sociaal Domein. In deze brief
beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1
Is onze aanname juist, dat de uitkomsten van de beleidsmonitor onderdeel uit hadden moeten maken van
de bestuursrapportage sociaal domein bij de jaarstukken 2021 en 20227

Antwoord:

Uw aanname dat de uitkomsten van de beleidsmonitor onderdeel uit hadden moeten maken van de
bestuursrapportage sociaal domein bij de jaarstukken 2021 en 2022 is correct, gezien in het licht van wat
is opgenomen in het begeleidend raadsvoorstel bij de vaststelling van het Integraal Beleid Sociaal
Domein op 18 maart 2021.

Vraag 2

Wat zijn de overwegingen geweest om tot nu toe in de bestuursrapportage sociaal domein geen
terugkoppeling te geven op basis van de vijf maatschappelijke effecten en de bijbehorende doelstellingen
en indicatoren?

Antwoord:

Op 16 juli 2021 bent u door middel van een raadsinformatiebrief (kenmerk: 188385) geinformeerd over de
start en inrichting van de opgavetafels. Op 17 december 2021 bent u eveneens door middel van een
raadsinformatiebrief (kenmerk: 188385) geinformeerd over de voortgang en de uitkomsten van de tot dat
moment georganiseerde opgavetafels. Het voornemen was om medio 2022 tijdens een
commissiebijeenkomst de contouren van de beleidsmonitor Sociaal Domein te presenteren. Lopende het
jaar 2022 is echter gebleken dat én het ontwikkelen en onderhouden van een gemeentelijke monitor én
het terugkerend organiseren van vijf opgavetafels helaas zeer arbeidsintensief is voor zowel de
gemeentelijke organisatie als voor onze partners. Ook geeft de ontsluiting van beschikbare informatie niet
altijd het gewenste inzicht. De frequentie waarmee data beschikbaar komt in bestaande monitors als
‘waar staat je gemeente’ en de ‘gezondheidsmonitor’ ligt in veel gevallen te laag om een trend te kunnen
ontdekken, laat staan om hier met betrekking tot de lokale uitvoeringspraktijk conclusies aan te kunnen
verbinden. Excuses dat wij u hierover niet eerder hebben geinformeerd.
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Ontwikkeling van landelijke monitors

Gelijktijdig met deze constateringen hebben we sinds halverwege 2022 gesignaleerd dat, net als in
Ridderkerk, op landelijk niveau ook betekenisvolle stappen worden gezet in het onderkennen van het
belang van integraal en domein-overstijgend samenwerken. Bovendien zien we dat in lijn daarmee stevig
geinvesteerd wordt in (het faciliteren van) monitoring. We zien dit met name terug in de ontwikkelingen
rondom het Integraal Zorg Akkoord (1ZA), het Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA) en de
Hervormingsagenda Jeugd. Dit biedt aanknopingspunten en kansen om met schaarse capaciteit de
informatievoorziening mogelijkerwijs op het gewenste niveau te krijgen en te blijven werken aan hetzelfde
doel, namelijk: in partnerschap sturen op maatschappelijke effecten.

Zo is in het kader van het Integraal Zorg Akkoord het regiobeeld ontwikkeld. U bent hierover
geinformeerd in de raadsinformatiebrief van 29 september 2023 ‘Regiobeeld Integraal Zorg Akkoord’
(kenmerk: 881237). Het regiobeeld brengt data bij elkaar van tot dusver gescheiden sectoren. Hierdoor
zZijn dwarsverbanden te leggen tussen bijvoorbeeld inkomen, gezonde leefstijl en medische prevalentie.
Met het uit het regiobeeld voortvloeiende regioplan willen we transformatie-doelstellingen uit het IZA en
het Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA) verwezenlijken die in lijn liggen met het Integraal Beleid
Sociaal Domein. Daarnaast worden in het kader van de Hervormingsagenda een leefwereldtoets (2024)
en een monitor jeugdstelsel (2025) ontwikkeld. De leefwereldtoets gaat inzicht geven in welke mate er
verbeteringen zichtbaar worden in de leefwereld van cliénten en naasten. De monitor jeugdstelsel brengt
het functioneren van het stelsel in beeld, en zal inzicht gaan geven in effecten van landelijk, regionaal en
lokaal beleid.

Regionale samenwerking steeds belangrijker

Met de informatie die uit de genoemde monitors beschikbaar komt, aangevuld met praktijkervaringen op
lokaal niveau, verwachten we ook steeds beter in samenspraak met onze lokale partners te kunnen
afwegen en bepalen of we de juiste (effectieve) inspanningen plegen. Hoewel de doelen uit de nota
Integraal Beleid Sociaal Domein onverminderd actueel zijn, heeft de tijd ons ingehaald voor wat betreft de
te gebruiken instrumenten. Het blijft ons doel om in partnerschap te sturen op de maatschappelijke
effecten uit het Integraal Beleid Sociaal Domein. Of en in welke mate dit vanaf 2024 met separate
‘opgavetafels’ kan worden georganiseerd is onzeker. We verwachten voornamelijk te kunnen gaan sturen
via bestaande overlegtafels. Dit mede vanwege de inrichting van een kleinere ambtelijke organisatie, en
de steeds groter wordende noodzaak regionaal samen te werken gelet op de grote opgaven die er liggen
in het sociaal domein.

Vraag 3

Bent u het met ons eens dat, op basis van de huidige bestuursrapportage sociaal domein, de raad
onvoldoende kan volgen of de vijf vastgestelde maatschappelijke effecten behaald worden of dat
bijsturing nodig is?

Antwoord:

We realiseren ons dat we de relatie tussen de genoemde landelijke ontwikkelingen en het Integraal
Beleid Sociaal Beleid scherper hadden kunnen duiden richting uw raad. Daartegenover staat dat de
bestuursrapportage sociaal domein ook na 2023 nog verder zal worden doorontwikkeld en op termijn het
inzicht moet kunnen geven aan de raad in welke mate de maatschappelijke effecten behaald worden. Dat
begint bij het inzicht dat nu in principe al uit de bestuursrapportage opgemaakt moet kunnen worden,
namelijk in welke mate vormen van zorg, hulp en ondersteuning, conform de gewenste
transformatiebeweging, al dan niet afnemen of afvlakken. En dat wordt bij voorkeur aangevuld met
verbeterde inzichten over de mate waarin inspanningen en interventies in het kader van gezondheid,
welzijn en preventie daar aan bijdragen. Het is onze verwachting dat we deze inzichten in de loop van
2024 en 2025 steeds beter voor het voetlicht kunnen brengen aan de hand van de genoemde monitors
die in ontwikkeling zijn.



Vraag 4
Mogen we vanaf de eerstvolgende bestuursrapportage sociaal domein bij de jaarstukken 2023 wel
verwachten dat de beleidsmonitor zoals afgesproken is toegevoegd?

Antwoord:

Onze afwegingen om vanaf 2022 de monitor sociaal domein niet op te nemen in de bestuursrapportage
hebben wij u bij de beantwoording van vraag 2 geschetst. Derhalve zult u ook geen separate
beleidsmonitor sociaal domein aantreffen bij de jaarstukken 2023.

Vraag 5

Bent u bereid om in de eerstvolgende commissievergadering Samen leven na de zomervakantie 2024
over de monitor en de uitkomsten te praten?

Antwoord:

Bij de jaarrekening 2023 leveren wij een bestuursrapportage sociaal domein in de lijn zoals u tot heden
gewend bent. In 2024 en 2025 verwachten wij belangrijke ontwikkelstappen te kunnen zetten op het
gebied van de bestuursrapportage sociaal domein op basis van de in de voorgaande antwoorden
aangegeven uitgangspunten. Over de voortgang hiervan verwachten wij u medio 2024 te kunnen
informeren.

We vertrouwen u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de waarnemend secretaris, de burgemeester,
mevr:‘M.AKitseIar dhr. C.A. Oosterwijk
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